
10

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023.

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 013/2023

Órgão: Secretaria de Estado da Cultura - SECULT
Processo Nº: 2023-DRQ4G

Objeto: Aquisição de materiais de consumo
Para conservação de acervos
LOTES 1, 2, 3, 4 e 5:
Empresa vencedora: Franca Epi Comercial e 
Higienizacao Profissional Ltda
Valor do lote 1: R$ 1.108,70
Valor do lote 2: R$ 5.963,00
Valor do lote 3: R$ 79,20
Valor do lote 4: R$ 3.062,50
Valor do lote 5: R$ 1.599,00
Os referidos lotes foram devidamente homologados 
pela Autoridade Competente em 01/12/2023.
Contato: E-mail: cpl@secult.es.gov.br ou tel.: 
(27)3636-7064.

Vitória, 01 de Dezembro de 2023
José Roberto Bispo de Sousa

Pregoeiro/SECULT
Protocolo 1216848

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 011/2023

Órgão: Secretaria de Estado da Cultura - SECULT
Processo Nº: 2023-9XVLR

Objeto: Contratação de profissional ou empresa 
especializada na prestação de serviços de fotografia 
de acervos
Lote Único
Empresa vencedora: Edson das Chagas Junior 
82052719768
Valor global do lote: R$ 66.499,00
O referido lote foi devidamente homologado pela 
Autoridade Competente em 01/12/2023.
Contato: E-mail: cpl@secult.es.gov.br ou tel.: 
(27)3636-7064.

Vitória, 01 de Dezembro de 2023
José Roberto Bispo de Sousa

Pregoeiro/SECULT
Protocolo 1216859

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 086/2023

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo nº2023-9L2NM
ID CIDADES/TCE-ES nº2023.500E060012.02.0070.

Objeto:Registro de Preços para Aquisição de 11 
unidades de Caminhão Truck com Prancha.
Valor Estimado: R$6.366.800,00
Acolhimento de Propostas: 05/12/2023 às 12h.
Abertura das Propostas: 15/12/2023 às 10h.
Abertura da Sessão Pública:
15/12/2023 às 10h.

O certame será realizado por meio “Comprasnet”, 
estando o edital disponível:endereço:www.compras.
es.gov.br e compras/gov.br.
Informações através do e-mail: cpl.rp@seag.es.gov.br 
pelo tel.: (27) 3636-3715/3636-3670.

Vitória, ES, 01/12/2023.
Ingrid Fachetti Brenner de Sá

Pregoeira da Comissão de Registro de Preços - SEAG
Protocolo 1216293

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 087/2023

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo nº2023-8F302
ID CIDADES/TCE-ES nº2023.500E060012.02.0072.
Objeto:Registro de Preços para Aquisição de 14 
unidades de Colhedora de Forragens.
Valor Estimado: R$658.000,00
Acolhimento de Propostas: 05/12/2023 às 12h.
Abertura das Propostas: 15/12/2023 às 14h.
Abertura da Sessão Pública:
15/12/2023 às 14h.
O certame será realizado por meio “Comprasnet”, 
estando o edital disponível:endereço:www.compras.
es.gov.br e compras/gov.br.
Informações através do e-mail: cpl.rp@seag.es.gov.br 
pelo tel.: (27) 3636-3715/3636-3670.

Vitória, ES, 01/12/2023.
Ingrid Fachetti Brenner de Sá

Pregoeira da Comissão de Registro de Preços - SEAG
Protocolo 1216295

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

RESULTADO DE PREGÃO ELETÔNICO 
Nº 31/2023

Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo - Idaf.
IDCidades/TCEES: 2023.500E0100012.01.0025
Processo: 2023-N5TJP
Objeto: aquisição de material de consumo.
Valor Global:
Lote 1: R$ 5.931,45 (cinco mil e novecentos e trinta e 
um reais e quarenta e cinco centavos).
Empresa vencedora: PRACIMAX CASA E CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ: 46.497.089/0001-44.
O referido lote foi devidamente homologado pela 
Autoridade Competente em 01/12/2023.
Lote 2: DESERTO.
Contato: cpl@idaf.es.gov.br

Vitória, 30 de novembro de 2023.
Juliana Novaes Patrocínio

Pregoeira/Idaf
Protocolo 1216111

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 005/2023

Órgão: Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura 
- SEMOBI
Processo nº: 2023-R4F3J
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 às 21:59:28 Código de Autenticação: 90c9a50d



L I C I T A C Ö E SI

11

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023.

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA E PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PORTARIA, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, INSUMOS E 
INFRAESTRUTURA.
ID CidadES/TCE: 2023.500E0600014.01.0005
Situação: SUSPENSO SINE DIE
Contato: Através do e-mail: cpl@semobi.es.gov.br 
ou, telefone (27) 3636-9608.

Vitória, 01 de dezembro de 2023.
KETRIN KELLY ALVARENGA

Pregoeira/SEMOBI
Protocolo 1216921

 AVISO DE ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Mobilidade e 
Infraestrutura, torna público que realizará, com base 
no Decreto nº. 1790-R/2007 e alterações e na Portaria 
AGE/SEGER nº 01-R/2007, Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 068/2023, Pregão Eletrônico nº 052/2023, 
gerenciado pela Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS 
- Processo nº 2023-QZTWW.
Fornecedor: CENTRO DE EVENTOS VITÓRIA 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 39.630.314/0001-03
Objeto: Aquisição de açúcar tipo cristal, branco, 
de origem vegetal, pacote 5kg, constituído 
fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre 
de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e 
detritos animais e vegetais. Aspecto solido com cristais 
bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 
98,3% de sacarose.
Classificação orçamentária: Fonte: 1500, Programa 
de trabalho: 10.35.101.26.122.0800.2070
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600014.16.0007

Vitória, 01 de dezembro de 2023
INGRID AMORIM DE REZENDE Subsecretária de 

Administração e Gestão - Respondendo
Decreto nº 2523-S, de 09/11/2023

Protocolo 1216906

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 044/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2022-F3FC4
Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0082

O Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER -ES, por meio 
da CPL-Edificações torna público o resultado da 
análise e julgamento dos documentos de habilitação 
“Concorrência Pública Nº. 044/2023”, objeto 
contratação de empresa para construção do Espaço 
Esportivo na Comunidade Vila Fernandes - Munícipio 
de Pinheiros/ES.
EMPRESAS HABILITADAS:
ALTIS CONSTRUTORA E SERVIÇO LTDA; e
FORTALEZA ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA

EMPRESAS INABILITADAS:

NL CONST. E INCORPORADORA LTDA; e
SC COSTA E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI.

Destarte, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para recursos, conforme previsto no art. 109 
da Lei 8666/93.
cpl-edificacoes@der.es.gov.br

Vitória,ES, 01/12/2023.
Simone da Conceição

Comissão Permanente de Licitação para Obras de 
Edificações (CPL) do DER-ES.

Protocolo 1216101

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Pública Nº 047/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo nº: E-DOC Nº 2023-XRK0W
IDCidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0086
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de pavimentação e/ou implantação da Rodovia 
ES-357 e acessos, trecho: acesso ao Terminal de 
Cargas de Colatina, inclusive OAE, com extensão 
de 4,716 km, sob jurisdição da Superintendência 
Executiva Regional III (SR-III), do Departamento 
de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito 
Santo - DER-ES.
A Comissão Permanente de Licitação para Obras 
de Rodovias do DER-ES torna público e comunica 
aos interessados que as empresas participantes, 
habilitadas na referida licitação, ficam assim 
classificadas:

Class Empresa / Consórcio
1º Monte Azul Construtora e Terraplenagem Ltda

Ofertou o valor de R$ 15.545.590,45
2º Consórcio AC Colatina (ACSA Engenharia S.A 

e Armando Cunha S.A)
Ofertou o valor de R$ 15.935.586,83

3º Contek Engenharia S.A
Ofertou o valor de R$ 16.149.250,47

Dessa forma, a empresa MONTE AZUL CONSTRUTORA 
E TERRAPLENAGEM LTDA, fica declarada vencedora 
do Certame licitatório.

Vitoria-ES, 01 de dezembro de 2023
MARA RUBIA TEIXEIRA SALES DA SILVA

Presidente da CPL para Obras de Rodovia do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

Protocolo 1216713

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
RDC Eletrônico n.º 013/2023

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo nº: 2023-K85ZH

ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0065

Objeto: Contratação de empresa ou consórcio 
especializado na elaboração dos projetos básico e 
executivo de engenharia e a execução das obras de 
estabilização de encostas e obras de arte corrente na 
ES-381, na área de abrangência da Superintendência 
Executiva Regional IV - (SR-4) do Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 às 21:59:28 Código de Autenticação: 90c9a50d


